
附件十

2024/25 院舍防疫注射計劃 

常見問題 

（計劃的安排及推行） 

I. 疫苗接種同意書

1. 為何 2024/25 RVP 會採用反對形式安排服務使用者接種疫苗?

參考接種新冠疫苗的經驗，採用反對形式安排服務使用者接種疫苗，可以有效提升接種率。感

染 2019 冠狀病毒病和流感的高危群組類同。接種流感疫苗和新冠疫苗可減少住院的機會及留醫

的時間。

2. 如符合資格人士的香港身份證明文件上只有出生年份，並無月份和日期，應怎樣填寫同意書上「出

生日期」一欄？

只需根據香港身份證明文件上的資料在同意書內填上出生年份。

3. 豁免登記證明書上的簽發日期和檔案編號可以在哪個位置找到？

簽發日期和檔案編號位於豁免登記證明書的右上角。

4. 家長／監護人在簽署「疫苗接種同意書」時，可否用印指模代替簽署？

如家長／監護人不會讀寫，可請職員向該名人士朗讀及解釋同意書的內容，然後在一名成年人見證

下在簽署欄上印上指模，而見證人亦必須填寫「丙部」。

5. 甚麼人士需要替智障人士簽署同意書？

家長及已獲監護委員會授予法定權力的監護人需要替智障人士簽署同意書。

6. 「疫苗接種同意書」上家長／監護人的「香港身份證號碼」一欄可否不填寫？

不可以。家長／法定監護人必須提供完整的香港身份證號碼。如法定監護人是社會福利署的社工，

可在「香港身份證號碼」一欄填上其職位及職員證號碼。

7. 在甚麼情況下需填寫「疫苗接種同意書」的「丙部」？

如符合資格人士的家長／監護人不會讀寫，他需在一名成年人見證下在簽署欄上印上指模。而該名

見證人必須填寫「丙部」。

8. 機構是否需要保留同意書的副本？

同意書正本需由到診註冊醫生保存，機構可自行決定是否保存副本，以便日後查閱同意書的資料。
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9. 機構是否可以在「疫苗接種同意書」的電腦檔案上直接輸入接種者資料？

可以。機構職員可從衞生署衞生防護中心網頁 http://www.chp.gov.hk 下載同意書，在「疫苗接種

同意書」電腦檔案上直接輸入接種者的個人資料，完成後列印便可。

10. 如同意書數量不夠，怎麼辦？

機構可自行影印所需數量或致電項目管理及疫苗計劃科 3975 4455 索取。本處稍後會將同意書寄

至機構，同意書亦可在衞生防護中心網頁下載。

II. 疫苗申請和接收

1. 可否重複申請疫苗？

如有新加入機構的符合資格人士或新入職職員要求接種疫苗，請機構將已填妥的接種同意書交予

到診註冊醫生。待核實接種資格後，到診註冊醫生可按需要再填妥「季節性流感疫苗申請表格」

並傳真至 2544 3922 項目管理及疫苗計劃科以作安排。

2. 機構職員在收取疫苗時發現疫苗數量不符，怎麼辦？

機構職員不應簽收數量不符的疫苗，並即時通知本署跟進。

III. 邀請到診註冊醫生參與「院舍防疫注射計劃」

1. 機構在邀請到診註冊醫生方面遇到困難，怎麼辦？

機構職員可致電 3975 4455 向本署職員尋求協助。

2. 機構可否邀請多於一位到診註冊醫生參與計劃？

為了讓流程更順暢及減少出錯機會，每間機構應只邀請一位到診註冊醫生參與本計劃。如符合資

格人士人數眾多，機構職員可預先安排到診註冊醫生於不同日期分別為符合資格人士接種疫苗。

3. 機構可隨時轉換到診註冊醫生嗎？

機構如要轉換另一位到診註冊醫生，必須在事前通知本署有關安排，並確定該醫生已成功登記參

與此計劃。
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IV. 接種疫苗資格

甚麼人士符合資格可透過「院舍防疫注射計劃」接種流感疫苗？

符合資格人士包括在指定機構（日間中心、庇護工場及特殊學校）接受服務的智障人士及工作的

職員。指定的日間中心、庇護工場和特殊學校名單可從衞生署衞生防護中心網頁內瀏覽：

http://www.chp.gov.hk/tc/view_content/41360.html 

V. 疫苗接種安排

是否必須由到診註冊醫生為機構符合資格人士或職員接種疫苗？

為確保接種者的安全，疫苗接種必須由到診註冊醫生或由至少一名曾受急救訓練的註冊護士與其

他合資格的醫療專業人員為符合資格人士／職員提供疫苗接種服務。

VI. 回收剩餘疫苗及處理醫療廢物

1. 怎樣處理已過期疫苗？

機構必須從雪櫃取出所有已過期的流感疫苗，並把疫苗包好及標籤註明「已過期，待衞生署回收」

後存放於上鎖的儲物櫃內。所有已過期的流感疫苗都必須交還衞生署。機構可根據衞生署定下的

回收時段，填妥回收表格（附錄 P3）傳真至 2544 3922 項目管理及疫苗計劃科以作安排。機構絕

不能自行處理，否則衞生署可能向機構收取未能交還的疫苗費用。

2. 機構可否自行安排回收已使用的利器收集箱呢？

如機構定期有回收商處理醫療廢物，可代到診註冊醫生按照機構日常的運作去處理已使用的利器

收集箱，惟需將已過期之疫苗交還本署。如機構日常運作沒有處理醫療廢物的安排，到診註冊醫

生則需要安排持牌回收商於進行注射當天到機構收集醫療廢物。未能即日收取的醫療廢物，可根

據環保署的守則暫存於機構內。到診註冊醫生亦可安排於完成接種當天，由醫護人員自行運送醫

療廢物到位於青衣的化學廢物處理中心。

VII. 針卡／附錄表格

1. 機構的針卡或附錄表格數目不敷應用怎麼辦？

機構可致電項目管理及疫苗計劃科 3975 4455，本處稍後會把針卡寄上。院舍防疫注射計劃的相關

附錄表格可在衞生防護中心網頁下載。

http://www.chp.gov.hk/tc/view_content/41360.html
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2. 何時遞交附錄？

在完成首次疫苗接種後一星期內，將疫苗接種報告表（附錄 P5）及疫苗接種名單（附錄 P2a、 P2b

及 P2c）傳真至項目管理及疫苗計劃科。之後如有服務使用者或職員補種疫苗，請於接種當日將更

新的疫苗接種報告表傳真至項目管理及疫苗計劃科 （傳真號碼：2544 3922）。

VIII. 季節性流感疫苗

1. 季節性流感疫苗和新冠疫苗可否一起接種？

可以。但應使用不同針筒在不同部位作注射。

2. 服務使用者已在 2024 年 3 月接種季節性流感疫苗，2024 年尾需要再接種嗎？

需要。數據顯示，與從未接種疫苗或僅在前一季度接種疫苗相比，在現季度和前一季度均接種

流感疫苗可提供更好的保護。由於流行的季節性流感病毒株可能會不時改變，因此季節性流感

疫苗的成分每年會根據流行的病毒株而更新以加強保護。此外，來季季節性流感疫苗的成分亦

可能與上季度的不同。

3. 服務使用者正服用抗生素，可否接種滅活流感疫苗？

可以。對任何疫苗成分或接種任何流感疫苗後曾出現嚴重過敏反應的人士，都不宜接種滅活季

節性流感疫苗。如接種當日發燒，可延遲至病癒後才接種疫苗。

4. 服務使用者接種季節性流感疫苗後，衞生署會否提供退燒藥？

不會。若院友接種季節性流感疫苗後發燒，可諮詢到診註冊醫生。若持續發燒或有其他不適，

應儘快前往就近普通科診所／急症室求診。

IX. 呈報事故

所有有關疫苗的事故，必須立刻通知項目管理及疫苗計劃科 2125 2125 跟進（見下圖七）。 

1. 機構職員在檢查雪櫃溫度時，發現溫度高於攝氏+8 度，怎麼辦？

機構職員應定期檢查及記錄雪櫃內溫度和作出調校，如溫度高於攝氏+8 度，請暫勿使用受影響的

疫苗，並應將疫苗立刻存放於攝氏+2 至+8 度及備有電子最高／最低溫度計的雪櫃；同時需儘快通

知項目管理及疫苗計劃科 2125 2125 跟進。

2. 機構職員發現疫苗遺失，如何處理？

如發現遺失疫苗，機構職員需立即搜查機構範圍及向各職員查詢疫苗下落；同時需立刻通知項目
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管理及疫苗計劃科 2125 2125 跟進。 

3. 如到診註冊醫生於為合資格人士接種本季度季節性流感疫苗後，發現其曾接種本季度流感疫苗，

應怎麼辦？(從未接種季節性流感疫苗的 9 歲以下兒童除外)

機構職員/到診醫生需儘早通知項目管理及疫苗計劃科 2125 2125 跟進事件。 
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如發現溫度高於攝氏+8oC 或低於攝

氏+2oC 

請將疫苗標籤為 “暫勿使用”並分開存放至+2oC

至+8oC 及備有電子最高／最低溫度計的雪櫃 

圖七: 

任何疫苗事故 

!

!

+2oC 至+8oC

立即通知項目管理及

疫苗計劃科 

項目管理及 

疫苗計劃科 

會再聯絡機構作

出調查及跟進 

如發現疫苗受污染或有

破損

拍照以記錄疫苗破損情況，若

疫苗已破碎請連針咀放進利

器收集箱 

暫勿使用 
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